Avenida Belo Horizonte, nº1049 – Bairro Cidade Alta – Colniza/MT
CEP: 78.335-000 E-mail: camaracolniza@hotmail.com

ESTADO DE MATO GROSSO
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE COLNIZA
GABINETE DO

VER. OSEIA PEREIRA GUEDES
__________________________

INDICAÇÃO Nº 022/2013

Autoria: Vereador Oseia Pereira Guedes

   O vereador abaixo signatário, no uso das atribuições
que lhes confere os artigos 168 e 169 do Regimento Interno, após
ouvido o soberano Plenário, INDICA ao  Chefe do Poder Executivo
para que seja dado a continuidade da regularização fundiária
da área urbana doada pelo INCRA para Prefeitura Municipal,
sob nº MT - 510325412.

JUSTIFICATIVA

  Senhores Vereadores;

A Cidade de Colniza nasceu sobre uma área de
propriedade do governo Federal (INCRA) onde pequena parte, foi
documentada em favor da colonizadora Colniza, área esta que
ocupa parte do centro urbano, pertencendo todo restante ao já
citado INCRA. Ao longo dos anos a cidade cresceu e se
estabeleceu a formação bairros inteiros, totalmente habitados e
definidos os espaços de moradias, respeitando consciente ou
inconscientemente princípios determinados pela ABNT quanto a
tamanho, testada, profundidade e arruamento entre outros.

A partir de diversas reivindicações políticas visando a
regularização fundiária desses lotes, finalmente o município
recebeu o titulo definitivo da propriedade, todavia, devendo
obedecer os principio legais da legislação em vigor quanto a
transmissão a quem de direito.

E em atendimento aos anseios dos munícipes
“possuidores” de imóveis urbanos na cidade de Colniza/MT, indico
que seja realizado a regularização fundiária da área urbana doada
para a Prefeitura Municipal, sob nº MT – 510325412, com o intuito
de fortalecer a rentabilidade e o desenvolvimento deste município,
com geração de empregos, melhorias na infraestrutura e facilitando

mailto:camaracolniza@hotmail.com

Avenida Belo Horizonte, nº1049 – Bairro Cidade Alta – Colniza/MT
CEP: 78.335-000 E-mail: camaracolniza@hotmail.com

ESTADO DE MATO GROSSO
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE COLNIZA
GABINETE DO

VER. OSEIA PEREIRA GUEDES
__________________________

 ao morador a construção de sua própria casa ou comercio,
tornando realidade o tão sonhado sonho do cidadão colnizense.

Com apoio dos nobres pares desta Casa de Leis, espero
o precioso atendimento por parte do Poder Executivo Municipal no
sentido em dar continuidade no devido processo legal e
posteriormente a entrega dos títulos de cada terreno a quem de
direito.

                   Colniza - MT, 19 de Março de 2013.

____________________________________
Oseia Pereira Guedes
Vereador Autor – PTB

mailto:camaracolniza@hotmail.com